PAGE
9

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КИЛЬМЕЗСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
17.02.2016                                                                                                      № 43
пгт Кильмезь
Об утверждении положения об управлении планирования и экономического развития администрации Кильмезского района

С целью создания организационно-правовой основы служебной деятельности, закрепления правового статуса и места в системе управления администрации района и в соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 (ред. от 05.10.2015) № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», администрация Кильмезского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение об управлении планирования и экономического развития согласно приложению.
2. Постановления администрации Кильмезского района Кировской области от 11.01.2007 № 3 «Об утверждении Положения об отделе экономического развития администрации Кильмезского района» и от 22.12.2014 № 1090 «Об утверждении Положения о секторе муниципальной собственности администрации Кильмезского района» считать утратившими силу.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на начальника управления планирования и экономического развития администрации Кильмезского района Маслова В.Д.

4.Опубликовать постановление на официальном сайте администрации Кильмезского района в информационно телекоммуникационной  сети  «Интернет».
Глава  администрации

Кильмезского района

Н.Г. Гилимуллин

_________________________________________________________________
ПОДГОТОВЛЕНО:

Начальник управления

планирования и

экономического развития
                    В.Д. Маслов

17.02.2016
СОГЛАСОВАНО:

Главный специалист, юрисконсульт

                    А.Н. Мингасов

17.02.2016
ЛИНГВИСТИЧЕСКАЯ ЭКСПЕРТИЗА ПРОВЕДЕНА:

Управляющий делами администрации

района, заведующий отделом

организационной и кадровой работы

М.Н. Дрягина
17.02.2016

Разослать: администрация Кильмезского района – 2 экз.,

                   управление планирования и экономического развития – 1 экз.
	Приложение

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации Кильмезского района

от 17.02.2016 № 43

ПОЛОЖЕНИЕ
об управлении планирования и экономического развития администрации Кильмезского района Кировской области

 1.Общие положения
1.1.Управление планирования и экономического развития администрации Кильмезского района (далее - Управление) является структурным подразделением администрации Кильмезского района.
Управление не обладает правом юридического лица.

1.2. Управление осуществляет свою деятельность во взаимодействии с федеральными органами исполнительной власти, органами государственной власти Кировской области, органами местного самоуправления муниципального района «Кильмезский муниципальный район», предприятиями и организациями района, индивидуальными предпринимателями.
1.3.Управление в  своей деятельности  руководствуется Конституцией РФ, законодательством Российской Федерации и Кировской области, нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации и Кировской области, Уставом  Кильмезского муниципального района, решениями Кильмезской районной Думы, правовыми актами  администрации Кильмезского района, а также настоящим Положением.
1.4. Положение об Управлении утверждается постановлением администрации Кильмезского района.

1.5. Работники Управления являются муниципальными служащими в соответствии с Перечнем должностей муниципальной службы в Кильмезском муниципальном районе.
1.6. Должностные инструкции работников Управления утверждаются распоряжением администрации Кильмезского района.

1.7. Прием, увольнение работников Управления, а также применение мер дисциплинарного воздействия и материального поощрения производятся распоряжением администрации Кильмезского района по согласованию с начальником управления.
1.8. В своей деятельности Управление непосредственно подчиняется главе администрации Кильмезского района.
2. Задачи Управления

Основными задачами Управления являются:
2.1. Формирование стратегических направлений и приоритетных задач социально-экономической и инвестиционной политики на территории района, выявление экономических ресурсов.
2.2. Формирование благоприятных условий деятельности хозяйствующих субъектов и органов местного самоуправления по вопросам их экономического развития – по привлечению бюджетных и внебюджетных финансовых ресурсов для финансирования проектов и муниципальных программ района.
2.3. Осуществление мониторинга социально-экономического положения района, анализ и прогнозирование развития экономики.

2.4. Разработки комплекса мер, направленных на привлечение инвестиций включающих правовые основы, экономические и организационные меры, регламентирующие порядок привлечения инвестиций в экономику района.

2.5. Размещение муниципальных  заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд администрации Кильмезского района.
2.6. Сотрудничество с министерствами Правительства Кировской области и экономическими службами других районов по вопросам планирования, экономического развития и управления муниципальным имуществом.

2.7. Формирование эффективной системы управления, использования и распоряжения муниципальным имуществом, а также земельными ресурсами в пределах своей компетенции.

2.8. Обеспечение поступления доходов от использования муниципального имущества, включая вопросы приватизации и продажи земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, передачи их в аренду.

2.9. Иные задачи, возникающие из полномочий, в том числе переданных государственных полномочий, установленных в действующих нормативно-правовых актах.
2.8. Информирование населения о социально-экономическом положении района через СМИ и Интернет.

3.Функции Управления

Управление  в соответствии с возложенными на него задачами выполняет следующие функции:

3.1. Осуществляет разработку прогнозов и программ экономического и социального развития района и программ управления муниципальным имуществом, земельными ресурсами.

3.2. Ведет мониторинг социально-экономического  развития предприятий и организаций Кильмезского района.
3.3. Оказывает методическую помощь структурным подразделениям администрации района, администрациям городского и сельских поселений в вопросах экономики, планирования, управления имуществом и земельными ресурсами.

3.4. Запрашивает и получает информацию и статистические материалы от структурных подразделений администрации района, городского и сельских поселений, организаций и предприятий, независимо от форм собственности, подчиненности в соответствии с компетенцией Управления.

3.5. Осуществляет составление паспортов экономического и социального развития района.

3.6. Готовит аналитические справки и материалы о социально - экономическом  положении в районе.

3.7. Участвует в разработке районного бюджета.
3.8. Готовит предложения по развитию малого предпринимательства, оказывает методическую помощь субъектам малого предпринимательства.

3.9. Участвует в разработке предложений по включению района в областные целевые программы.

3.10. Организует и ведет реестры объектов муниципальной собственности и земельных участков, находящихся на территории района.

3.11. Осуществляет в установленном порядке передачу  и прием объектов из муниципальной собственности в федеральную собственность или  собственность субъекта Российской Федерации и наоборот.
3.12. Осуществляет передачу в установленном порядке муниципального имущества в хозяйственное ведение, оперативное управление муниципальным учреждениям.
3.13. Осуществляет распоряжение имуществом, находящимся в оперативном управлении.

3.14. Осуществляет контроль за рациональным и эффективным использованием и сохранностью муниципального имущества, закрепленного за учреждениями – на праве хозяйственного ведения и на праве оперативного управления, а также имущества, переданного в установленном законодательством порядке иным лицам;

3.15. В установленном порядке заключает договоры о передаче объектов муниципальной собственности в доверительное управление, безвозмездное пользование, аренду, в том числе на условиях конкурса.

3.16. Ведет учет договоров аренды, безвозмездного пользования, доверительного управления недвижимого имущества и земельных участков муниципальной собственности.

3.17. Осуществляет контроль за полнотой и своевременностью поступления в районный бюджет доходов от аренды, продажи и иного использования имущества и земельных участков муниципальной собственности.

3.18.Осуществляет регистрацию права муниципальной собственности на недвижимое имущество и земельные участки и сделок с ними в управлении Росеестра по Кировской области, осуществляющем государственную регистрацию прав.
3.19. Ведет учет зарегистрированных прав на объекты недвижимого имущества и земельные участки, находящихся в муниципальной собственности и сделок с ними.
3.20. Осуществляет подготовку проектов решений Кильмезской районной Думы по вопросам разработки и исполнения Программы управления имуществом.

3.21. Осуществляет подготовку документов для отчуждения муниципального имущества и его приобретения.

3.22. Осуществляет иные функции, связанные с управлением и распоряжением муниципальным имуществом в соответствии с действующим законодательством.

3.23. Осуществляет организационно-правовую работу по земельным отношениям в районе, в том числе по продаже, передаче в аренду, субаренду, постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное срочное пользование установление сервитутов земельных участков, находящихся в муниципальной собственности.

3.24. Организует работу по представлению в аренду земельных участков, относящихся к муниципальной собственности района.

3.25.Ведет реестр лицевых счетов арендаторов, ведет претензионную работу по взысканию задолженности по арендным платежам за имущество и землю.
3.26. Организует на территории района работу по разграничению государственной собственности на землю.
3.27. Консультирует муниципальных заказчиков по вопросам размещения муниципального заказа Кильмезского района  и осуществляет контроль за размещением в порядке, предусмотренном действующим законодательством.
3.28. Курирует администрации поселений района по вопросам организации, сопровождения и реализации проектов поддержки местных инициатив.

3.29. Готовит проекты постановлений (распоряжений) администрации района в пределах своей компетенции.

3.30. Представляет отчетность в вышестоящие организации по установленным формам и в установленные сроки.

4. Права и обязанности Управления
Управление имеет право:

4.1. Запрашивать в пределах своей компетенции и в установленном порядке от структурных подразделений администрации района, городского и сельских поселений, организаций всех организационно-правовых форм собственности информацию и необходимые документы для выполнения функций, находящихся в компетенции Управления.
4.2. Разрабатывать проекты нормативных актов в рамках своей компетенции и вносить их в органы представительной и исполнительной власти муниципального района.
4.3. Взаимодействовать с общественными организациями, юридическими и физическими лицами по вопросам сферы деятельности Управления.
4.4. Проверять правильность составления калькуляций, расчетов, иной отчетной документации.

4.5. Привлекать для решения вопросов планирования, учета, отчетности, формирования цен сотрудников других подразделений администрации района, поселений, консалтинговые, аудиторские и другие организации при условии выделения финансирования на эти цели.
4.6. Использовать для работы средства связи, транспорт, оргтехнику, находящиеся в ведении администрации Кильмезского муниципального района;

4.7. Осуществлять проверки по письмам, заявлениям и обращениям граждан по вопросам, отнесенным к компетенции Управления.
4.8. Посещать в установленном порядке, для исполнения должностных обязанностей, предприятия, учреждения и организации независимо от форм собственности по согласованию с их руководством.

Управление обязано:

4.9. В установленные законом сроки рассматривать и готовить ответы на поступающие документы, обращения граждан.
4.10. Не разглашать государственную и служебную тайну.
4.11. Осуществлять иные обязанности, предусмотренные законодательством;

4.12. При выполнении поставленных задач и осуществлении возложенных функций обязано исполнять мероприятия, направленные на предупреждение и противодействие коррупции.
5. Руководство Управлением

5.1. Управление возглавляет начальник Управления, который назначается и освобождается от занимаемой должности главой администрации Кильмезского муниципального района.

5.2. Должность начальника Управления в соответствии с Реестром должностей муниципальной службы Кильмезского муниципального района относится к группе главных должностей муниципальной службы.

5.3. Начальник Управления в установленном порядке:

5.3.1 Организует деятельность Управления и несет персональную ответственность за его работу;
5.3.2 Разрабатывает должностные инструкции сотрудников Управления и готовит проект распоряжения на их утверждение;

5.3.3 Вносит в установленном порядке на рассмотрение проекты постановлений и распоряжений администрации Кильмезского муниципального района по вопросам, входящим в компетенцию Управления.

5.3.4 Разрабатывает методические материалы и рекомендации по вопросам, относящимся к компетенции Управления.

5.3.5 Обеспечивает разработку программы социально-экономического развития района, подготовку механизмов ее реализации, мониторинг исполнения;

5.3.6 Осуществляет подготовку докладов о результатах и основных направлениях Кильмезского муниципального района и иных документов;
5.3.7 Вносит предложения руководству об объявлении поощрений или дисциплинарных взысканий специалистам Управления;

5.3.8 Контролирует соблюдение сотрудниками Управления трудовой дисциплины;

5.3.9 Способствует повышению квалификации и развитию сотрудников Управления.

5.4. Заместитель начальника Управления исполняет обязанности начальника во время его отсутствия (отпуск, командировка и др.).
5.5. Права, обязанности и ответственность специалистов Управления определяются законодательными актами Российской Федерации и Кировской области, настоящим Положением и должностными инструкциями.
6.Ответственность Управления

Начальник Управления и сотрудники Управления несут персональную ответственность в соответствии с действующим законодательством за:

6.1 Несвоевременное или некачественное исполнение возложенных на Управление обязанностей;
6.2 Действие или бездействие, ведущие к нарушению прав и законных интересов граждан;

6.3 Разглашение сведений, ставших им известными в связи с исполнением должностных обязанностей;

6.4 Несвоевременное исполнение документов, их правильное оформление и сохранность;

6.5 Неисполнение обязанностей, ограничений и нарушение запретов, установленных статьями 12, 13, 14, 15 Федерального закона Российской Федерации от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе»;

6.6 Неисполнение обязанностей, предусмотренных статьями 8, 9, 11, 12 Федерального закона Российской Федерации от 25.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»;

6.7 Соблюдение правил внутреннего распорядка, охраны труда и противопожарной безопасности.
7. Заключительные положения
Реорганизация и ликвидация Управления осуществляется по решению администрации Кильмезского района в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.